
 

1 

  

PROTOCOLO 1440666/2021 

INTERESSADO CPP-CAU/BR 

ASSUNTO Parceria BIM – FÓRUM BRASIL 

DELIBERAÇÃO Nº 023/2021 – CPP – CAU/BR 

 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP-CAU/BR, os conselheiros Nilton Lima, 
Rubens de Camillo e a presidente Patrícia Sarquis Herden, reunidos extraordinariamente por vídeo 
conferência, no dia 20 de dezembro de 2021, no uso das competências que lhe conferem o art. 104 do 
Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e 
 

Considerando que a CPP-CAU/BR acompanha e tem em seu plano de ação e trabalho, a prática da 

Modelagem da Informação da Construção (BIM); 

 

Considerando que o BIM FÓRUM BRASIL (BFB), uma associação civil de âmbito nacional, 

neutra, sem fins lucrativos que reúne os diversos agentes da Cadeia Produtiva da construção 

envolvidos e interessados na disseminação do conceito e prática da Modelagem da Informação 

da Construção (BIM), apresentou um cronograma de pesquisa que dará início a um plano de 

trabalho; e 

 

Considerando que esse projeto envolve agentes da Cadeia Produtiva da construção e que os 

arquitetos e urbanistas são atores nesse cenário; 
 
Considerando a necessidade de conhecermos o nível de adoção de tecnologias dos nossos 
profissionais, para nortearmos as ações da Comissão no sentido de promovermos o aprimoramento do 

trabalho dos arquitetos(as) e urbanistas; 
 
DELIBERA: 

 

1 – Propor a presidência do CAU/BR que seja feito uma análise sobre possível   cooperação/ parceria 
com o BIM – FÒRUM BRASIL para elaboração e realização de pesquisa junto aos profissionais. 
 
2. Propor a criação de um grupo de estudo sobre o tema., da CPP-CAU/BR e convidados  

 
3 – Sugerir que o CAU/BR participe do Grupo de trabalho do BIM-FORUM BRASIL para elaboração 
da pesquisa, que terá a primeira reunião em 12 de janeiro de 2022, iniciando a elaboração de uma 
pesquisa: 
2.1.  quantitativa e abrangência nacional; 
2.2. os dados coletados permitirão avaliar a maturidade da digitalização da indústria 
2.3. Formulário on-line 

2.4. Delimitação de público alvo 
2.5. Amostragem representativa 
2.6. Questionário ágil e adaptável 
2.7. Ampla divulgação 
2.8. Comparabilidade com levantamento semelhante 
 
4– Informar à presidência que o BIM- FÓRUM BRASIL, encaminhará um convite solicitando que o 

CAU/BR indique membros para o GT; 
 
5- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 
cumprido o fluxo e prazos a seguir: 
 

https://www.caubr.gov.br/


 

2 

  

1 SGM Encaminhar para o gabinete Em até 2 dias da 
aprovação 

 

6 – Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 
colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 

 
 

Brasília, 21 de dezembro de 2021. 
 

 

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de 
reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, 

convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações 

prestadas. 

 

 
 
 
 

 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora da CPP-CAU/BR 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.caubr.gov.br/


 

3 

  

 

10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CPP-CAU/BR  

Videoconferência 
 

 

Folha de Votação 

UF 
Função 

Nome 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

RO Coordenadora Cristina Barreiros X    

MG Coordenador-Adjunto Eduardo Fajardo Soares X    

SC Membro Vania Stephan Marroni Burigo X    

DF Membro Rogério Markiewicz X    

 

 

Conselheiros e presidentes convidados 

 

 

UF 
Função 

Nome 
Manifestação 

Sim Não Abst Ausên 

GO Conselheiro federal Nilton Lima X    

MS Conselheiros federal Rubens de Camillo X    

SC Presidente Patrícia Sarquis Herden X    

 

 

 

 

Histórico da votação: 

 

10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CPP-CAU/BR  

 

Data: 21/12/2021 

 

Matéria em votação: BIM – FÓRUM BRASIL 

 

Resultado da votação: Sim (4) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Impedimentos (0) Total (4)  

 

Ocorrências: 

 

Assessoria Técnica: Daniela Demartini  Condução dos trabalhos (coordenadora): Cristina Barreiros 

 

 

  

https://www.caubr.gov.br/

		2022-01-07T10:40:28-0400
	ANA CRISTINA LIMA BARREIROS DA SILVA:18451519253




